
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 299 DEL 14-02-2024

 
OGGETTO: OGGETTO: COSTITUZIONE DELL'ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI DELL'ENTE DA
INVITARE ALLE PROCEDURE PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI AI SENSI
DELL'ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PER LA PRESENTAZIONE
DELLE ISTANZE DA PARTE DEGLI OPERATORI ECONOMICI.

 
 
VISTI
-           Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
-          La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
 
PREMESSO CHE:

-          L’innovazione normativa apportata dal D.lgs. n.36.2023 ha reso necessario un’analisi
approfondita delle modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture anche in funzione del
recepimento regionale operato dalla L.R. n. 12 del 12.10.2023;
-          L’ente e per le articolazioni dello stesso nelle varie direzioni organizzative rileva l’esigenza di
munirsi di elenco di operatori economici relativi alle suddette categorie di lavori servizi e forniture
aggiornato rispetto alla suddetta norma ed alle esigenze di digitalizzazione conseguente;

VISTO l’art.50, comma 2 e 3 del d.lgs. 36 del 31.03.2023, recante la disciplina all’istituzione degli elenchi
degli operatori economici da invitare alle procedure di scelta del contraente attivate tramite indagini di
mercato e/o procedure negoziate senza bando;
VISTO l’allegato II.1 del d.lgs. 36 del 31.03.2023, recante disposizioni operative per l’istituzione dei
suddetti elenchi;
VISTA la L.R. n° 12 del 12.10.2023 di recepimento del predetto d.lgs. 36/2023;
VISTE le attribuzioni alla Direzione IV, relative alla lista delle peculiari funzioni, (Funzionigramma),
approvata con delibera di G.M. 182 del 15.09.2023;
VISTA la determina n° 46 del 28.12.2023 che proroga gli incarichi dei Responsabili di Direzione
Organizzativa del Comune di Castelvetrano;
VISTO lo schema di Avviso, proposto dal geom. Giuseppe Clemente, per la formazione di detti elenchi;
VISTO il D.L. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente;
RITENUTO di dover procedere alla costituzione di detto elenco di operatori economici da invitare alle
procedure di affidamento di Lavori, Servizi e Forniture in economia;
VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267 del 08.08.2000 e s.m.i.;
VISTA la Legge 241/90;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 299 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2



VISTA la legge 190/2012;
VISTO l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C.
n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne
attribuisce la propria competenza;
ATTESA la propria competenza nella redazione del presente atto;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.
147 bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 

DETERMINA

 
APPROVARE lo schema di Avviso datato 13.02.2024, proposto dal geom. Giuseppe Clemente, per la
formazione degli elenchi di Operatori Economici cui affidare lavori, servizi e forniture, nel rispetto del D.lgs.
36/2023;
PUBBLICARE l’Avviso relativo allo schema approvato con il superiore punto, sul sito web istituzionale
dell’Ente http://comune.castelvetrano.tp.it e sulla piattaforma contratti pubblici ANAC;
DARE ATTO che, a seguito dello scadere del termine per la presentazione della domanda di iscrizione ed
operata la relativa istruttoria, si procederà a costituire gli elenchi che saranno approvati con apposita
determinazione;
DARE ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all'allegato "A" del
Piano di Auditing 2022/2024;
DARE ATTO che, per gli adempimenti successivi, si procederà anche secondo quanto stabilito dalla Deliber
a ANAC n. 582 del 13.12.2023 di Adozione del comunicato, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti, relativo all’avvio del processo di digitalizzazione in ordine all’istituzione di “fascicolo
virtuale” dell’operatore economico.
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Istituzionale di questo Ente, ai sensi e
per gli effetti di quanto stabilito dall’art.23, comma 1 – lett. B, del D.Lgs.14 marzo 2013, n 33;
TRASMETTERE la presente agli organi istituzionali, all’ufficio pubblicazioni, alle altre direzioni
organizzative e all’ANAC.
 
                                                                      
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 299 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2

http://comune.castelvetrano.tp.it

